

ATOS OFICIAIS

DIRETORIA-GERAL DE COMUNICAÇÃO E DE DIFUSÃO DO CONHECIMENTO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Com o objetivo de disseminar a informação jurídica encaminhamos, abaixo, os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJERJ e publicados no dia 30 de março de 2016, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro — <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ; Provimentos, Resoluções etc. que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça; www.tjrj.jus.br, em Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 44/2016	30/03	Institui o Grupo de Trabalho da Justiça Restaurativa (GT- JUSTIÇA RESTAURATIVA) do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 135, p. 10.
ATO EXECUTIVO TJ 45/2015	30/03	Institui o Grupo de Trabalho da Valorização da Primeira Infância (GT- PRIMEIRA INFANCIA) no âmbito da Coordenadoria das Varas da Infância e Juventude e do Idoso (CEVIJ) do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 135, p. 11.
AVISO CONJUNTO TJ/CGJ 10/2015	30/03	Recomenda que, na medida do possível, caso seja celebrado acordo antes da data designada para audiência, não seja o feito retirado de pauta, sendo o acordo homologado na presença das partes ou posteriormente à realização do referido ato. Republicação. DJERJ, ADM, n. 135, p. 2.
AVISO TJ 22/2016	30/03	Avisa que as posses dos Juízes removidos ou promovidos na Sessão do E. Órgão Especial de 28 de março de 2016, objeto dos editais nº 002, 003 e 004/2016, será no dia 31 de março de 2016, às 11 horas no 10° andar, sendo necessária para o ato o uso de vestes talares. DJERJ, ADM, n. 135, p. 10.
AVISO TJ/COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 5/2016	30/03	Faz saber aos candidatos habilitados à segunda etapa do XLVII Concurso para ingresso na Magistratura de carreira do Estado do Rio de Janeiro os seus respectivos locais da primeira prova escrita. DJERJ, ADM, n. 135, p. 2.

AVISO TJ/DGPES 2/2016	30/03	Avisa que, no período de 15/03/2016 a 11/04/2016, os servidores que assim quiserem poderão optar pela percepção dos auxílios alimentação/refeição na modalidade 100% pecúnia. Republicação. DJERJ, ADM, n. 135, p. 31.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN19/2016	30/03	Convênio que consiste na cooperação recíproca para operacionalização de estágio obrigatório de estudantes do curso de graduação de Psicologia e Serviço Social entre a UFF e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 135, p. 29.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CRIMINAL TJ/COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA 4/2016	30/03	Ementário de Jurisprudência Criminal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 135, p. 37.
PARECER CGJ SN19/2016	30/03	Dispõe sobre proposta de alteração do art. 330 da Consolidação Normativa da Corregedoria Geral da Justiça - Parecer. DJERJ, ADM, n. 135, p. 43.
PARECER CGJ SN20/2016	30/03	Dispõe sobre encerramento das atividades do Centro de Estudo Psicológico e Social de Violência Sexual do 3º NUR - CEVIS. DJERJ, ADM, n. 135, p. 47.
<u>PORTARIA TJ 731/2016</u>	30/03	Dispensa da função de Juiz Coordenador da Central de Cálculos, Partilhas e Avaliações da Comarca de Niterói. DJERJ, ADM, n. 135, p. 15.
PORTARIA TJ 732/2016	30/03	Designação de Juiz Coordenador da Central de Cálculos, Partilhas e Avaliações da Comarca de Niterói. DJERJ, ADM, n. 135, p. 15.
PROVIMENTO CGJ 16/2016	30/03	Resolve encerrar as atividades do Centro de Estudo Psicológico e Social de Violência Sexual do 3º NUR, instituído pelo Provimento CGJ Nº52/2014. DJERJ, ADM, n. 135, p. 48.
RESOLUÇÃO TJ/OE 8/2016	30/03	Altera o tabelamento nas Comarcas de Entrância Especial para as substituições nos casos de impedimento, suspeição e faltas ocasionais, nos termos dos grupos relacionados. DJERJ, ADM, n. 135, p. 33.

RESOLUÇÃO TJ/OE 9/2016

30/03

Regulamenta o Grupo Mutirão de Audiências, no âmbito do sistema dos Juizados Especiais deste E. Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

DJERJ, ADM, n. 135, p. 35.

(Referencias: RAD-PJERJ-002, RAD-DGCOM-008 e RAD-DGCOM-027)

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: seind@tjrj.jus.br

Diretoria-Geral de Comunicação e de Difusão do Conhecimento- DGCOM Departamento de Gestão e Disseminação do Conhecimento - DECCO Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo

> Tel.: 021 3133-6562/3133-6556 E-mail: dgcom.biblio@tjrj.jus.br



Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.